
 

1 
 

 

VÁLTOZÓ JOGSZABÁLYOK – 2021. júliusi hatályba lépéssel 

 

A kényszertörlési eljárásra és a felszámolási eljárásra vonatkozó és kapcsolódó egyes 

törvények módosításáról szóló 2021. évi LXX. törvény 

 

2021. június 11. napján a Magyar Közlönyben kihirdetésre került a kényszertörlési eljárásra 

és a felszámolási eljárásra vonatkozó és kapcsolódó egyes törvények módosításáról szóló 

2021. évi LXX. törvény, mely főszabály szerint 2021.  július 1. napján lépett hatályba.   

 

Az illetékekről szóló 1990. évi XCIII. törvény (Itv.) módosítását érintő rendelkezések a 

törvény kihirdetését követő 31. napon, azaz 2021. július 12. napján lépnek hatályba. 

 

A törvény az alábbi jogszabályokat módosítja. 

 

 

I. A csődeljárásról és a felszámolási eljárásról szóló 1991. évi XLIX. törvény (Cstv.) 

módosítása 

 

1. Követelések nyilvántartásba vételének feltételei – költségátalány befizetése 

 

• A felszámoló által külön nyilvántartásba vett követelések – kivéve az 57. § (1) bekezdés a) és 

c) pontjában foglalt követeléseket  –  nyilvántartásba vételének feltétele, hogy 40 napos 

határidőben a hitelező a követelése tőkeösszegének 0,5%-át, de legalább 5000 forint és 

legfeljebb 40 000 forint költségátalányt a felszámoló világhálón elérhető elektronikus 

értékesítési rendszerben használt pénzforgalmi számlájára - a bírósági ügyszámra 

hivatkozással - is befizessen és ezt a felszámolónak igazolja.  

 

• A hitelezők által befizetett összeget, mint hitelezői követelést, az 57. § (1) bekezdésének f) 

pontja szerint kell besorolni . 

 

• A felszámoló a költségátalány összegét a vagyonkutatási és vagyonvisszaszerzési 

tevékenységével összefüggő költségek kiegyenlítésére használhatja fel. 

 

• A fentiek szerint befizetett költségátalány felhasználását a felszámoló iratokkal, számlákkal 

alátámasztva igazolja a közbenső mérleghez csatolt szöveges jelentésében, illetve 

zárójelentésében. 

 

• Ha a felszámolási eljárás során a befizetett összeg nem került teljes mértékben 

felhasználásra, a felszámoló a zárómérlegben kezdeményezi a hitelezők részére történő 

visszafizetést a befizetés arányában. 

 

• A felszámoló a felszámolást elrendelő végzés kézhezvételétől számított öt munkanapon 

belül köteles a 27/C. § (4) bekezdés a) pont ac) alpontja szerinti pénzforgalmi számlájára 

vonatkozó adatot is bejelenteni a bíróságnak. 

 



 

2 
 

• A bíróság által a felszámolást elrendeléséről és a felszámoló kirendeléséről szóló, a 

Cégközlönyben közzétett végzésének tartalmaznia kell a felszámoló Cstv. 27/C. § (4) 

bekezdés a) pont ac) alpontja szerinti pénzforgalmi számla számát is. 

 

2. Átmeneti rendelkezések  

 

A törvény rendelkezéseit a 2021. július 1. napját követően jogerősen elrendelt felszámolási 

eljárásokban kell alkalmazni. 

 

II. A cégnyilvánosságról, a bírósági cégeljárásról és a végelszámolásról szóló 2006. évi V. 

törvény (Ctv.) módosítása 

 

1. Eltiltás szabályainak módosítása 

 

• A cégbíróság a Ctv.-ben megállapított esetben eltiltja a cégnek a kényszertörlési 

eljárás megindításának időpontjában vagy az azt megelőző két évben bejegyzett  

✓ vezető tisztségviselőjét,  

✓ korlátlan tagi felelősséggel működő cég esetén a cég tagjait (tagját), 

✓ korlátolt tagi felelősséggel működő gazdasági társaság esetén a társaság többségi 

befolyással rendelkező tagját.  

 

• E szabályt kell alkalmazni akkor is, ha a cég törlésére felszámolási eljárásban történő 

megszüntetést követően kerül sor, azonban a felszámolási eljárást kényszertörlési 

eljárás előzte meg. 

 

• A Ctv.-ben pontosításra kerül az az eset, amikor az eltiltás időszaka alatt újabb 

eltiltásra kerül sor.  

 

2. Törvényességi felügyeleti eljárás szabályainak módosítása 

 

• Ha a törvényességi felügyeleti eljárásban a cégbíróság törli az érintett személyt a 

cégjegyzékből, a törlés a végzés jogerőre emelkedésének napjával válik hatályossá. 

 

• Bekerül a törvényességi felügyeleti szabályok közé a cég vezető tisztségviselőjének 

azon kötelezettsége, hogy tájékoztassa a cég tagjait arról, ha céggel szemben 

törvényességi felügyeleti eljárás van folyamatban. Ezen kötelezettségének 

teljesítését a cégbíróságnak is köteles igazolni, melynek elmulasztása esetére 

pénzbírsággal sújtható. 

 

3. A közkereseti társaság tagjai számának egy főre csökkenésével vagy a betéti társaság 

valamennyi beltagja, vagy valamennyi kültagja jogviszonyának megszűnésével 

összefüggő eljárás 

 

• A Ctv. VII. Fejezete a fenti új 7. Címmel egészül ki. 

 

• Az eljárás akkor kerül lefolytatásra, ha a tag halálát követően válik szükségessé a 

törvényességi felügyeleti eljárás és a cégbíróság felhívására a társaság bejelenti, hogy 



 

3 
 

a működés törvényes feltételeit azért nem tudja helyreállítani, mert a volt tag 

örökösével való megállapodás útján kívánja a törvényes működést helyreállítani, 

azonban az örökös személye bizonytalan. 

 

• A cégbíróság a törvényességi felügyeleti eljárást intézkedés alkalmazása nélkül az 

örökös személyének jogerős megállapításáig felfüggeszti és egyben felhívja a 

társaságot, hogy a felfüggesztési ok megszűnését haladéktalanul jelentse be. 

 

• A felfüggesztett törvényességi felügyeleti eljárás folytatásának elrendeléséről a 

cégbíróság a társaság bejelentését, - ha a felfüggesztési ok megszűnéséről hivatalos 

tudomást szerez - a tudomásszerzést követően határoz. 

  

• A végzés ellen fellebbezésnek nincs helye. 

 

• A törvényességi felügyeleti eljárás folytatásának elrendeléséről hozott végzésben a 

cégbíróság arra hívja fel a társaságot, hogy a törvényes működés feltételeit három 

hónapon belül állítsa helyre. 

 

4. A kényszertörlési eljárás alatt végezhető – a szokásos napi üzletmenetet meg nem 

haladó – üzletszerű gazdasági tevékenység végzése és a kényszertörlési eljárás 

megszüntetése 

 

• Ha a kényszertörlési eljárás elrendelésére nem azért került sor, mert a cég jogutód 

nélküli megszűnését előidéző ok következett be, és végelszámolási eljárás 

lefolytatásának nincs helye, a cég az eljárás elrendelésének kezdő időpontjától 

számított tizenöt napos jogvesztő határidőn belül kérheti a cégbíróságtól annak 

engedélyezését, hogy a kényszertörlési eljárás alatt a cég a szokásos napi 

üzletmenetet meg nem haladó üzletszerű gazdasági tevékenységet végezhessen, 

arra tekintettel, hogy a törvényes működése helyreállításával és egyéb feltételek 

teljesítésével a kényszertörlési eljárás megszüntetését fogja kérni. 

 

• A megszüntetés a kényszertörlési eljárás kezdő időpontjától számított 90. napig 

kérhető. 

 

• A fenti határidő elmulasztása miatt igazolásnak helye nincs. 

 

• Ha a cég mégsem nyújtja be a továbbműködéséhez szükséges megszüntetési kérelmet, 

vagy az alapján nem szünteti meg a cégbíróság vele szemben a kényszertörlési eljárást, 

a cég a továbbiakban nem végezhet gazdasági tevékenységet. 

 

• Nincs helye megszüntetési kérelem előterjesztésének, ha: 

✓ ha a cég a törvény erejénél fogva már megszűnt, 

✓ ha törölték a cég adószámát, továbbá 

✓ ha külön jogszabály szankcionálja azt, ha a cég kényszertörlés alá kerül. 

 

• A cégbíróság a kényszertörlési eljárást a cég szabályszerűen benyújtott kérelmére 

akkor szünteti meg, ha a cég okirattal alátámasztva igazolja, hogy 



 

4 
 

 a) a kényszertörlési eljárás lefolytatását megalapozó ok már nem áll fenn, a cég 

törvényes működése helyreállt, 

 b) a cég a kényszertörlési eljárásban vele szemben bejelentett esedékes követeléseket 

kiegyenlítette, 

 c) a kényszertörlési eljárás megszüntetésére előírt illetékét megfizette, valamint 

 d) érvényes adószámmal rendelkezik. 

 

5. A kényszertörlési eljárás kezdő időpontját követően meghozható döntések és egyéb 

cselekmények 

 

• A kényszertörlési eljárás kezdő időpontját követően meghozható döntések nem 

lehetnek ellentétesek a kényszertörlési eljárás céljával.  

 

• A vezető tisztségviselő a kényszertörlési eljárás alatt a hitelezői érdekek 

figyelembevételével köteles eljárni. 

 

• A cég:  

✓ nem dönthet átalakulásáról, egyesüléséről, szétválásáról,  

✓ nem határozhatja el végelszámolását, a jegyzett tőkéje leszállítását,  

 

• A vezető tisztségviselő: 

✓ a kényszertörlési eljárás megindítását követően a cég nevében új kötelezettséget 

nem vállalhat,  

✓ a céget terhelő kötelezettséget nem elégítheti ki,  

✓ a cég vagyontárgyát nem ruházhatja át, nem terhelheti meg, 

✓ a kényszertörlési eljárás alatt a cég vagyontárgyának átruházására kötött szerződés 

vagy a vezető tisztségviselőnek a cég vagyontárgyának elidegenítésével, illetve 

megterhelésével kapcsolatos jognyilatkozata semmis. 

 

6. A kényszertörlési eljárás, mint nemperes eljárás alapvető szabályainak pontosítása 

 

• Nincs helye az eljárásban – a szünetelésen túl - félbeszakadásnak, 

költségkedvezmény engedélyezésének és beavatkozásnak, 

 

• elsődlegesen okirati bizonyításnak van helye, 

 

• a cégbíróság az általa szükségesnek tartott bizonyítást hivatalból is elrendelheti, 

 

• ha a kényszertörlési eljárást törvényességi felügyeleti eljárás előzte meg, a cégbíróság 

a törvényességi felügyeleti eljárás iratait is felhasználva jár el, valamint 

 

• a törvény eltérő rendelkezésének hiányában a cégbíróság általános intézkedési 

kötelezettségének határideje tizenöt munkanap. 

 

7. A követelés bejelentésének tartalmi elemei 

 



 

5 
 

• A hatályos előíráshoz képest a módosítás részletesebben határozza meg a követelés 

bejelentésének tartalmi elemeit. 

 

8. A vezető tisztségviselők és tagok céggel kapcsolatos adatszolgáltatására 

vonatkozó rendelkezései 

 

• A módosítás folytán pontosításra kerülnek a vezető tisztségviselőknek és a tagoknak a 

céggel kapcsolatos adatszolgáltatására (cég vagyonára és kötelezettségeire) 

vonatkozó rendelkezései.  

 

• Az együttműködési kötelezettség megszegése esetén e törvényben meghatározott 

jogkövetkezmények alkalmazásán túl a cégbíróság az érintett személyt pénzbírsággal 

sújthatja. 

 

9. Bérgarancia biztos kijelölése 

 

• Ha a cégnek munkavállalóval munkaviszonya áll fenn, a cégbíróság a felszámolói 

névjegyzékből jelöli ki a munkáltatói jogok gyakorlására és a munkaviszonyra 

vonatkozó szabályban és egyéb jogszabályokban előírt igazolások kiadására, továbbá 

a Bérgarancia Alapból igényelhető támogatással összefüggő feladatok ellátására 

jogosult személyt. 

 

• A Bérgarancia biztost a Bérgarancia Alapból történő igénylése vonatkozásában 

ugyanazok a jogok illetik meg és kötelezettségek terhelik, mint a felszámolót a 

felszámolási eljárás esetében.  

 

• A Bérgarancia biztos feladatára és felelősségére a munkáltatói jogok gyakorlásával és a 

munkaviszony megszűnésével összefüggésben az Mt. rendelkezései alkalmazandók. 

 

10. A törvénysértő működésben való közrehatás és a bejelentett követelések 

vizsgálata 

 

• A Ctv. VIII/A. Fejezete a fenti új 2a Címmel egészül ki. 

 

• Ha a kényszertörlési eljárás megszüntetésére nem kerül sor, a bíróság megvizsgálja, 

hogy a törvénysértő működés körében a vezető tisztségviselőt, illetve a tagot 

terheli-e mulasztás.  

 

• Ezen Címnek a tagra vonatkozó rendelkezéseit a nyilvánosan működő 

részvénytársaság részvényesére nem kell alkalmazni. 

• A vizsgálatra vonatkozó szabályok: 

✓ A vizsgálat arra terjed ki, hogy vizsgálatba bevont, ún. eltiltással érintett 

személyeknek a cégben betöltött pozíciója alapján milyen intézkedéseket kellett 

volna megtennie annak érdekében, hogy helyreálljon a cég törvényes működése 

és mik voltak azok az intézkedések, amelyeket ténylegesen meg is tett. 

✓ A vizsgálódás köre a kényszertörlési eljárást megelőző két évre is kiterjesztésre 

kerül és szükség szerint bevonásra kerül a korábbi vezető tisztségviselő és tag is.  



 

6 
 

✓ A cégbíróság az érintett ügyvezetőt, illetve tagot nyilatkozattételre hívja fel 30 

napos határidővel. 

✓ A cégbíróság a hitelezői bejelentésekről, valamint az egyéb vizsgálandó 

körülményekről tájékoztatja az eltiltással érintett személyeket. 

✓ Az eltiltással érintett személynek arról szükséges nyilatkoznia, hogy  

➢ vitatja-e a követeléseket, valamint  

➢ tájékoztatást kell adnia a cégbíróságnak arról is, hogy a megvalósított 

mulasztások elkerülése érdekében milyen intézkedéseket tett, okirati 

bizonyítékok csatolásával együtt. 

✓ Az érintett személyt az eljárásban a fél jogai illetik meg. 

 

• Az el nem érhető személyekre vonatkozó speciális szabályozás: 

✓ Vélelmezni kell, hogy e személy az adatszolgáltatási és nyilatkozattételi 

kötelezettségének nem tett eleget.  

✓ Ha az eltiltással érintett személy a nyilatkozattételre felhívó végzésre nyilatkozatot 

nem tesz, a nyilatkozat elmulasztását úgy kell értékelni, hogy az eltiltás 

alkalmazására okot adó feltételek vele szemben fennállnak. 

✓ Ha az eltiltással érintett személy adatszolgáltatási és nyilatkozattételi 

kötelezettségének elmulasztása miatt a cégbíróság a közrehatás vizsgálatát nem 

tudja megfelelően lefolytatni, a cégbíróság az eltiltással érintett személyt 100 000 

Ft-tól 400 000 Ft-ig terjedő pénzbírsággal sújthatja. 

 

• A céggel szemben követelést bejelentőknek az eddigi szabályokhoz képest több 

információt kell megadniuk a követelésről: 

✓  A bejelentőnek követelését okirattal alá kell támasztania. 

✓  Az eltiltással érintett személy vitássá teheti a követelést.  

➢ Ha az eltiltással érintett személy a bejelentett követelést teljes egészében 

vagy részben vitatja, meg kell jelölnie a vitatást megalapozó tényeket és 

csatolnia kell eredetben vagy másolatban az ezt bizonyító okiratokat. Ha a 

cégbíróság a vitatás tényét elfogadja, a követelést a továbbiakban vitatott 

követelésként kezeli.  

✓ Az eljárásban a közokiraton alapuló követelés jogalapját nem lehet vitatni. 

✓ A cégbíróság végzéssel állapítja meg a céggel szembeni követeléseket. A végzés 

ellen az eltiltással érintett személy és a követelés bejelentője fellebbezéssel élhet.   

 

• A cégbíróságnak a vizsgálat eredményeként a cég törlése mellett döntenie abban a 

kérdésben, hogy terheli-e felelősség a vezető tisztségviselőt, vagy tagot (illetve az 

eljárásba bevont volt vezető tisztségviselőt és volt tagot) a törvénysértő működés 

tekintetében, megszegte-e a fenti személy az eljárásban őt terhelő együttműködési és 

tájékoztatási kötelezettséget.  

✓ A cégbíróságnak az eltiltás alkalmazása során azt kell vizsgálnia, hogy az eltiltással 

érintett személy mindent megtett-e annak érdekében, hogy elkerülje a fennálló 

helyzetet.  

✓ Az eltiltás alkalmazása tekintetében a bizonyítási teher az eltiltással érintett 

személyen van, neki kell bizonyítania, hogy őt nem terheli mulasztás, az általában 

elvárható módon járt el. 



 

7 
 

✓ A cégbíróság abban az esetben mellőzheti az eltiltást, ha kétséget kizáró módon 

bizonyításra került, hogy az adott személy az általában elvárható minden 

intézkedést megtett. 

✓ A cégbíróság a kényszertörlési eljárás befejezésével egyidejűleg külön végzéssel 

rendelkezik az eltiltással érintett személy eltiltásáról, mely végzés ellen 

fellebbezésnek van helye. 

 

11. Pontosításra kerül, hogy milyen mértékű vagyon, illetve követelés szükséges a 

felszámolási eljárás kezdeményezéséhez 

 

• A 400 000 forint összértékű követelés bejelentés olyan jelentősnek minősül, amely 

miatt, tekintet nélkül a vagyonfelmérés során feltárt vagyon mértékére, felszámolási 

eljárás kezdeményezésének van helye.  

 

• Ha van követelés bejelentés, azonban annak összértéke nem éri el a 400 000 

forintot, akkor van helye felszámolási eljárás kezdeményezésnek, ha a cég vagyona a 

400 000 forintot eléri. 

 

12. Törlésre kerülő, de fellelhető vagyontárggyal rendelkező cég 

 

• Ebben az esetben a cégbíróság a Ptk.-nak a jogi személy jogutód nélküli 

megszűnésének vagyonfelosztási szabályai alkalmazásával dönt a vagyontárgynak a 

tagok közötti felosztásáról. 

 

• Ha a cégbíróság a cég vagyoni helyzetének felmérése során a céget megillető vagyoni 

értékű jog fennállásáról, illetve a cég javára vagy érdekében feljegyzett tényről 

szerez tudomást, a végzésben rendelkezik ezen jog, illetve tény törléséről is, annak 

érdekében, hogy ezen törlésre ne vagyonrendezési eljárásban kerüljön sor, hanem a 

kényszertörlési eljárásban végleg rendeződjenek a törölt cég jogviszonyai.  

 

13. A kényszertörlési eljáráshoz kapcsolódó per új szabályai 

 

• A cég jogerős törlését elrendelő végzés Cégközlönyben való közzétételét követő 

kilencvennapos jogvesztő határidőn belül a kényszertörlési eljárásban bejelentett 

bármely követelés jogosultja keresettel kérheti, hogy a bíróság kötelezze az eltiltott 

személyt a kényszertörlési eljárásban bejelentett, vitatott követelésnek nem minősülő 

ki nem elégített követelése megfizetésére. 

 

• A perben nem vitatható: 

✓ a követelésnek a nemperes eljárásban hozott jogerős végzésben megállapított 

jogalapja,  

✓ a jogerős végzésben megállapított felelősség, továbbá 

✓ a követelés összegszerűségének a nemperes eljárásban hozott jogerős végzésben 

megállapított része, ha az összegszerűséget a másodfokú bíróság a végzéssel 

szembeni fellebbezés során vizsgálta vagy az összegszerűség az elsőfokú 

végzéssel válik jogerőssé. 

 



 

8 
 

• A Pp. rendelkezéseit a perben a jelen eltérésekkel kell alkalmazni: 

✓ A perre a törvényszék rendelkezik hatáskörrel. A keresetet a cég utolsó bejegyzett 

székhelye szerint illetékes törvényszéken kell előterjeszteni. 

✓ A bíróság a perben soron kívül jár el. 

✓ Az ellenkérelem, illetve a viszontkereset előterjesztésére vonatkozó határidő 

tizenöt nap. Az írásbeli ellenkérelem benyújtására előírt határidő 

meghosszabbítására vonatkozó határidő legfeljebb tizenöt nap. 

✓ A perfelvétel során további írásbeli perfelvétel elrendelésének nincs helye, és a 

tárgyalási időköz nyolc nap. A tárgyalás kitűzésére vonatkozó határidő egy hónap. 

✓ A követelés jogosultja a pert azon eltiltott vezető tisztségviselővel, illetve taggal 

szemben indíthatja meg, akivel szemben a cégbíróság azt jogkövetkezményt is 

alkalmazta, hogy korlátlanul felel a kényszertörlési eljárásban bejelentett, ki nem 

elégített hitelezői követelésekért. 

✓  Ha több jogosult terjeszt elő marasztalási keresetet, a bíróság a pereket egyesíti. 

 

14. Átmeneti rendelkezések 

 

• A cégbíróság a veszélyhelyzet megszűnésével összefüggő átmeneti szabályokról és a 

járványügyi készültségről szóló 2020. évi LVIII. törvény (Kivezető törvény) értelmében 

felfüggesztett, a 2021. évi LXX. törvény hatálybalépése napján folyamatban lévő 

kényszertörlési eljárásokat a Ctv. 2021. június 30-án hatályos rendelkezései alapján 

folytatja le. 

 

• Ha a cég a törvényes működése helyreállítását igazolja és a törlés iránti kérelmet 2021. 

július 30-ig benyújtja a cégbírósághoz, a fenti pontot csak akkor kell alkalmazni, ha e 

kérelem alapján a kényszertörlési eljárás megszüntetésére nem kerül sor. 

 

• Az új rendelkezéseket a 2021. július 1. napján vagy azt követően meghozott 

végzéssel megindult kényszertörlési eljárásokban kell alkalmazni azzal, hogy 

 

✓ a cégbíróság az eltiltott személy korlátlan felelősségére vonatkozó 

jogkövetkezményt 2022. június 30-ig nem alkalmazza azokban a kényszertörlési 

eljárásokban, amelyekben kizárólag az állami adó- és vámhatóság az 

adószámtörléssel érintett cégek megszűntnek nyilvánítására irányuló eljárás miatti 

törvényességi felügyeleti illeték összegét jelenti be követelésként és más követelés 

nincs, 

 

✓ a cégbíróság a cég törlésére és eltiltásra irányuló, illetve az eltiltott személlyel 

szemben alkalmazandó jogkövetkezményt tartalmazó végzés meghozatala előtt 

2022. június 30-ig felfüggeszti azokat a kényszertörlési eljárásokat, 

amelyekben törlési végzés meghozatalának lenne helye és nem tartoznak az előző 

pont hatálya alá. Ha a cég 2022. június 30-ig cégbíróság felé igazolja, hogy 

törvényes működését helyreállította és érvényes adószámmal rendelkezik, a 

cégbíróság kényszertörlési eljárást a céggel szemben megszünteti. 

 

• A cég vezető tisztségviselőjének tájékoztatási kötelezettségére vonatkozó új 

rendelkezéseket a folyamatban lévő törvényességi felügyeleti eljárásokban is 



 

9 
 

alkalmazni kell azzal, hogy a cég vezető tisztségviselője köteles a tagokat a 2021. július 

31-ig tájékoztatni a céggel szemben folyamatban lévő törvényességi felügyeleti 

eljárásról. 

 

15. Lényeges szövegcserés módosítások 

 

• A kényszertörlési eljárás megindításáról szóló jogerős végzésben közzétett cégbírósági 

felhívásokra a közzétételt követő 60 nap helyett 40 napon belül szükséges megtenni a 

bejelentéseket. A határidő elmulasztása esetén az igény a kényszertörlési 

eljárásban már nem érvényesíthető. 

 

• A Bérgarancia biztos munkadíja 20.000 Ft-ról 50.000 Ft-ra emelkedik. 

 

• A cégbíróság megszünteti a kényszertörlési eljárást és kezdeményezi a cég ellen 

felszámolási eljárás megindítását, ha a cég pénzkövetelés vagy pénzben kifejezhető 

követelés megtérítésére irányuló peres eljárásban felperesként vesz részt, feltéve 

hogy az eljárás a kényszertörlés elrendelését megelőzően indult. 

 

III. A köztulajdonban álló gazdasági társaságok takarékosabb működéséről szóló 2009. 

évi CXXII. törvény módosítása 

 

A cégbíróság nem alkalmazza a Ctv. szerinti eltiltás jogkövetkezményét és az eltiltott 

személyek felelősségének megállapításával kapcsolatos szabályokat  

 

• az állammal,  

• az államot megillető tulajdonosi jogokat gyakorló szervezettel vagy  

• az ilyen szervezet közvetlen vagy közvetett befolyása alatt álló szervezettel, mint taggal 

és az e tag javaslatára megválasztott vezető tisztségviselőkkel szemben, továbbá  

• az állami felszámoló szervezet végelszámolóként való eljárása során a végelszámoló 

szervezettel és a végelszámolói feladatok ellátására kijelölt természetes személy 

végelszámolóval szemben. 

 

IV. A polgári perrendtartásról szóló 2016. évi CXXX. törvény (Pp.) módosítása 

 

A teljes bizonyító erejű magánokirat feltételeire vonatkozó szabályok kiegészülnek: 

• teljes bizonyító erejű a magánokirat, ha az eddigi törvényi feltételeken túl zárt 

rendszerben alkalmazott, tanúsított bizalmi szolgáltatás keretében jött létre. 

 

V. Az illetékekről szóló 1990. évi XCIII. törvény módosítása – 2021. július 12-én lép 

hatályba 

 



 

10 
 

• A cégbíróság által lefolytatott kényszertörlési eljárásért 250 000 Ft felügyeleti 

illetéket kell fizetni. A felügyeleti illetéket a kényszertörlési eljárás kezdő napján a 

cégjegyzékbe bejegyzett tagok és vezető tisztségviselő egyetemlegesen viselik. 

 

• Ha a kényszertörlési eljárást a cégbíróság a cég kérelmére megszünteti, a 

kényszertörlési eljárásért – a fentiektől eltérően - a céget 50 000 Ft felügyeleti illeték 

terheli, amelyet az eljárás megszüntetési kérelem benyújtásával egyidejűleg kell 

megfizetni. 

 

• A felügyeleti illeték megfizetéséről, illetve viseléséről a cégbíróság a kényszertörlési 

eljárás befejezéséről szóló végzésben rendelkezik. 

 

• Átmeneti rendelkezések:  

A fenti rendelkezéseket a 2021. július 12. napján és az azt követően indult 

kényszertörlési eljárásokban kell alkalmazni azzal, hogy a Kivezető törvény (2020. 

évi LVIII. tv.) hatálya alá tartozó cégek esetében az illeték kiszabására nem kerül sor 

akkor sem, ha a céggel szembeni kényszertörlési eljárás a 2021. július 1. napján vagy 

azt követően indul. 

 

A pedofil bűnelkövetőkkel szembeni szigorúbb fellépésről, valamint a gyermekek 

védelme érdekében egyes törvények módosításáról szóló 2021. évi LXXIX. törvény 

 

2021. június 23. napján a Magyar Közlönyben kihirdetésre került a pedofil bűnelkövetőkkel 

szembeni szigorúbb fellépésről, valamint a gyermekek védelme érdekében egyes 

törvények módosításáról szóló 2021. évi LXXIX. törvény. 

 

A törvény főszabály szerint a kihirdetését követő tizenötödik napon, így 2021. július 8. 

napján lép hatályba, míg a törvény Bnytv.-t módosító rendelkezései 2022. február 1-jétől 

hatályosak. 

Megjegyzés: A tájékoztatóban a bíróságokat érintő rendelkezésekhez fűzött magyarázat az 

előterjesztés indokolásából került átvételre. 

 

I. A munka törvénykönyvéről szóló 2012. évi I. törvény (Mt.) módosítása 

A módosítás eredményeként szigorúbbá válnak a foglalkoztatás feltételei:  

 

- A Mt. hatályos szabályai alapján csak a kiskorú nevelését, felügyeletét, gondozását, 

gyógykezelését végző munkáltatónál áll fenn a tilalom, hogy kiskorú sérelmére 

elkövetett szexuális bűncselekmény elkövetőjét nem alkalmazhatja, amely most 

kibővül a kiskorú részére szabadidővel, szórakozással, sporttal összefüggő 

szolgáltatást nyújtó munkáltatóval is. 

 



 

11 
 

- A módosítás egyértelművé teszi, hogy az alanyi kizáró ok igazolásának hiányában a 

munkáltató köteles a munkaviszonyt haladéktalanul, azonnali hatállyal 

megszüntetni. 

 

II. A szabálysértésekről, a szabálysértési eljárásról és a szabálysértési nyilvántartási 

rendszerről szóló 2012. évi II. törvény (Szabs.tv.) módosítása 

 

A módosítás eredményeként új szabálysértés kerül beiktatásra a Szabs.tv. - be: 

 

1. Foglalkozás gyakorlása a foglalkozástól eltiltás hatálya alatt (131/A. alcím) 

 

„Akit a Btk. 52. § (3) bekezdése alapján a foglalkozás gyakorlásától eltiltottak, ha a 

foglalkozástól eltiltás hatálya alatt annak érvényesülési körébe tartozó foglalkozást úgy 

gyakorol, hogy a foglalkoztatót tévedésbe ejti vagy tévedésben tartja, szabálysértést követ el.” 

[Szabs.tv. 176/A. §] 

 

Az új szabálysértés értelmében, ha a tizennyolcadik életévét be nem töltött személy 

sérelmére elkövetett nemi élet szabadsága és a nemi erkölcs elleni bűncselekmény elkövetőjét 

végleges hatállyal eltiltották olyan foglalkozás gyakorlásától, amelynek keretében 

tizennyolcadik életévét be nem töltött személy nevelését, felügyeletét, gondozását, 

gyógykezelését végzi, és ennek ellenére az eltiltott személy a foglalkozástól eltiltás hatálya alá 

tartozó foglalkozást végez úgy, hogy megtéveszti a foglalkoztatót, szabálysértést követ el. 

 

2. Nevelési-oktatási, szakképzési vagy felsőoktatási tevékenység folytatására vonatkozó 

szabályok megszegése (202. alcím) 

A módosítás eredményeként szabálysértést követ el az is, aki a köznevelési intézményben 

tartható foglalkozások tartására, vagy azok törvényessége ellenőrzésére vonatkozó 

rendelkezéseket megszegi. [Szabs.tv. 248. § (3) bekezdés d) pont] 

 

A módosítás a nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC. törvény (Nktv.) változásaihoz 

igazodik, melynek lényege, hogy a nevelési-oktatási intézmény saját alkalmazottján, az iskola-

egészségügyi szolgálatot ellátó szakemberen és az intézménnyel kötött együttműködési 

megállapodással rendelkező állami szerven kívül más személy vagy szervezet szexuális 

kultúrával, nemi élettel, nemi irányultsággal, szexuális fejlődéssel, a kábítószer fogyasztás káros 

hatásaival, az internet veszélyeivel és egyéb testi és szellemi egészségfejlesztéssel kapcsolatos 

foglalkozást csak akkor tarthat, ha jogszabályban kijelölt szerv nyilvántartásba vette. 

[Nktv. 9/A. § (1) bekezdés] 

 

A köznevelési feladatokat ellátó hatóság a nevelési-oktatási intézménynél hatósági 

ellenőrzést végezhet, és ha megállapítja a 9/A. § (1) bekezdésben írt szabály megsértését, 

szabálysértési eljárást kezdeményezhet. [Nktv. 79. § (8) bekezdés] 

 

III. A Büntető Törvénykönyvről szóló 2012. évi C. törvény (Btk.) módosítása 

 



 

12 
 

1. A büntethetőség elévülése 

 

A módosítás eredményeként, ha - a Btk. 26. § (3) bekezdés c) pontjában foglalt kivétellel – a 

nemi élet szabadsága és a nemi erkölcs elleni bűncselekmény sértettje a bűncselekmény 

elkövetésekor a tizennyolcadik életévét még nem töltötte be, az elévülés határidejébe nem 

számít be az a tartam, amíg a huszonegyedik életévét be nem tölti vagy be nem töltötte 

volna. 

[Btk. 28. § (1a) bekezdés] 

 

A Btk. módosításáról szóló 2014. évi LXV. törvény jelentősen szigorított a kiskorúak sérelmére 

elkövetett a nemi élet szabadsága és a nemi erkölcs elleni bűncselekmények elévülési 

szabályain azáltal, hogy el nem évülő bűncselekménnyé tette a 18. éven aluli sérelmére 

elkövetett ötévi szabadságvesztésnél súlyosabban büntetendő szexuális bűncselekményeket. 

A jogalkotó a gyermekek védelme érdekében további szigorítással él, így a kiskorúak sérelmére 

elkövetett, ötévi szabadságvesztésnél nem súlyosabban büntetendő szexuális 

bűncselekmények esetében az elévülési idő a sértett 21. életévének betöltéséig nyugszik. 

 

2. A feltételes szabadságra bocsátás kizárása 

 

A módosítás eredményeként – főszabály szerint - nem bocsátható feltételes szabadságra 

az sem, akit tizennyolcadik életévét be nem töltött személy sérelmére elkövetett, nyolcévi vagy 

ennél súlyosabb szabadságvesztéssel fenyegetett nemi élet szabadsága és a nemi erkölcs elleni 

bűncselekmény miatt ítéltek végrehajtandó szabadságvesztésre. 

[Btk. 38. § (5) bekezdés c) pont] 

 

A módosítás a hozzátartozó áldozatok védelme érdekében megvalósított 2020. évi Btk. 

módosításra építve újabb áldozati csoport védelmét fokozza a feltételes szabadságra bocsátás 

szabályozásának kiegészítésével. A súlyos szexuális bűncselekmények kiskorú áldozatainak 

védelmét a már létező eszközrendszerrel, a feltételes szabadságra bocsátásból való – főszabály 

szerinti – kizárással törekszik érvényesíteni. Mivel az új esetkörben is elképzelhetők olyan 

tényállásszerű magatartások, illetve elkövetési körülmények, melyek nem feltétlenül 

kapcsolódnak a pedofília legsúlyosabb megnyilvánulásaihoz, ezért különös méltánylást 

érdemlő egyedi esetekben, szigorú biztonsági rezsim előírása mellett a feltételes szabadságra 

bocsátásból való kizárás mellőzhető. 

 

3. A foglalkozástól eltiltás 

 

A módosítás egyértelművé teszi, hogy a gyermekpornográfia elkövetőjét is végleges 

hatállyal el kell tiltani bármely olyan foglalkozás gyakorlásától vagy egyéb tevékenységtől, 

amelynek keretében tizennyolcadik életévét be nem töltött személy nevelését, felügyeletét, 

gondozását, gyógykezelését végzi, illetve ilyen személlyel egyéb hatalmi vagy befolyási 

viszonyban áll. [Btk. 52. § (3) bekezdés] 

 

A Kúria jogértelmezése az eredeti jogalkotói szándéknak megfelelően már egységesítette azt 

a jogalkalmazói gyakorlatot, hogy a Btk. 52. § (3) bekezdése egyrészt mérlegelést nem tűrő 

rendelkezés, másrészt pedig az eltiltás és az eltiltással érintett bűncselekmények esetében – 

amennyiben az értelmezhető – a kriminológiai értelemben vett sértettet kell figyelembe venni. 



 

13 
 

Ugyanakkor a módosítás szerinti pontosítás azért szükséges, mert bár a gyermekpornográfia 

is a Btk. XIX. Fejezetében szereplő bűncselekmény, a bűncselekménynek nem minden esetben 

azonosítható a sértettje, esetenként a sértettnek a bűncselekmény elkövetése idején fennálló 

életkora sem határozható meg, továbbá a módosítás következtében a bűncselekménynek nem 

is minden esetben lesz sértettje (ld. a tényállás kiterjesztése a valósághű ábrázolásra). A 

módosítás – az e körben kialakult helyes joggyakorlat érintetlenül hagyása mellett – 

egyértelművé kívánja tenni, hogy mindezek megítélésétől függetlenül alkalmazni kell a 

gyermekpornográfia elkövetőire a végleges eltiltásra vonatkozó rendelkezést.  

 

Fiatalkorúval szemben a Btk. 52. § (3) bekezdése alkalmazása különös méltánylást érdemlő 

esetben mellőzhető. [Btk. 113/A. §] 

 

4. A pártfogó felügyelet 

 

A pártfogó felügyelet szabályai kiegészülnek azzal, hogy pártfogó felügyelet alatt áll - a 

szabadságvesztés felfüggesztésének próbaidejére - az is, akit tizennyolcadik életévét be nem 

töltött személy sérelmére elkövetett nemi élet szabadsága és a nemi erkölcs elleni 

bűncselekmény miatt ítéltek szabadságvesztésre. 

[Btk. 69. § (2) bekezdés e) pont] 

 

5. Szexuális erőszak 

 

„Öt évtől húsz évig terjedő szabadságvesztéssel büntetendő, 

a) aki a (2) bekezdésben meghatározott bűncselekményt 

aa) az (1) bekezdésben meghatározott módon, 

ab) a (3) bekezdés b) pontjában meghatározott sértett sérelmére, vagy 

ac) a (3) bekezdés c) pontjában meghatározott módon 

követi el, vagy 

b) ha a (3) bekezdés a) pontjában meghatározott bűncselekmény a (3) bekezdés b) vagy c) 

pontja szerint is minősül.” 

[Btk. 197. § (4) bekezdés] 

 

„A büntetés tíz évtől húsz évig terjedő szabadságvesztés, ha a (4) bekezdés a) pont aa) 

alpontjában meghatározott bűncselekmény a (4) bekezdés a) pont ab) vagy ac) alpontja szerint 

is minősül.” [Btk. 197. § (4a) bekezdés] 

 

A módosítás szigorítja a szexuális erőszak legsúlyosabb elkövetési formáit. A tizenkettedik 

életévét be nem töltött személy sérelmére elkövetett erőszakos, befolyást feltételező helyzettel 

visszaélve vagy társas elkövetés, továbbá a tizennyolcadik életévét be nem töltött személy 

sérelmére befolyást feltételező helyzettel visszaélve elkövetett vagy társas elkövetés büntetési 

tétele ennek megfelelően öt évtől húsz évig terjedő keretek közé emelkedik. E minősítő 

körülmények kumulálódása esetén is emelkedik a büntetési tétel, tíz évtől húsz évig terjedő 

szabadságvesztés szabható ki a tizenkettedik életévét be nem töltött személy sérelmére 

megvalósított erőszakos, egyben hatalmi helyzettel visszaélést is kimerítő vagy társas 

elkövetéssel megvalósított esetben. 

 

6. Gyermekpornográfia 



 

14 
 

 

A módosítás a jelenleginél differenciáltabb módon és szigorúbban szabályozza a 

gyermekpornográfia tényállását.  

 

A módosítás az elkövetési tárgyakra tekintettel két külön paragrafusra bontja a 

gyermekpornográfiát, a 204. § tartalmazza a felvételekkel, a 204/A. § pedig a pornográf 

műsorral kapcsolatos cselekményeket. 

 

A módosítás 

• bővíti az elkövetési magatartások körét (pornográf műsor szervezése),  

• megemeli a büntetési tételeket,  

• a tényállásokat új minősített esetekkel egészíti ki és  

• újra definiálja a pornográf felvétel fogalmát. 

 

A tényállás elkövetési tárgya a pornográf felvétel és a pornográf műsor.  

 

A hatályos Btk. szerinti fogalom alapján pornográf felvétel: az olyan videó-, film- vagy 

fényképfelvétel, illetve más módon előállított képfelvétel, amely a nemiséget súlyosan 

szeméremsértő nyíltsággal, célzatosan a nemi vágy felkeltésére irányuló módon ábrázolja. Az 

„előállított” kifejezés miatt jelenleg csak a gépi eljárással készült felvételek tartoznak ide. A 

jelenleg hatályos fogalom továbbá úgy értelmezhető, hogy csak a valós gyermekről készült 

felvétel büntetendő, a kitalált, pl. CGI és egyéb számítógépes úton készült valósághű animáció 

nem.  

 

A nemzetközi dokumentumoknak (Lanzarote Egyezmény, 2011/93/EU európai parlamenti és 

tanácsi irányelv) történő megfelelés érdekében került módosításra a fogalom. Ennek 

értelmében pornográf felvétel: a másnak vagy másoknak a nemiséget súlyosan 

szeméremsértő nyíltsággal, célzatosan a nemi vágy felkeltésére irányuló módon történő 

ábrázolása, ideértve a nem létező személy vagy személyek valósághű ábrázolását is. 

 

Valósághű alatt a valóságoshoz megtévesztésig hasonló ábrázolást kell érteni, amikor nem 

lehet és nem is várható el annak megítélése, hogy valóságos-e az ábrázolt személy, azaz a 

rajzfilmek vagy festmények nem tartoznak bele ebbe a körbe. 

 

Az alapeseti elkövetési magatartások közül a készítés a legsúlyosabban - öt évtől tíz évig 

terjedő szabadságvesztéssel - büntetendő cselekménnyé válik a forgalomba hozatal és a 

kereskedés mellett, mivel az a sértettet legközvetlenebbül érintő elkövetési magatartás.  

 

A tényállás kiegészül több új minősített esettel is. Eszerint súlyosabban büntetendő, ha a 

gyermekpornográfiát 

➢ tizenkettedik életévét be nem töltött személy sérelmére, 

➢ az elkövető nevelése, felügyelete, gondozása vagy gyógykezelése alatt álló személy 

sérelmére, illetve a sértettel kapcsolatban fennálló egyéb hatalmi vagy befolyási 

viszonnyal visszaélve, vagy a sértett kiszolgáltatott helyzetét kihasználva, 

➢ hivatalos személyként e minőség felhasználásával, 

➢ sanyargatást vagy erőszak alkalmazását tartalmazó felvételre, vagy 

➢ különös visszaesőként 



 

15 
 

követik el. Még súlyosabban büntetendő, ha a minősített esetek bizonyos kombinációja áll 

fenn. 

 

A módosítás szigorúan fellép a gyermekek megkörnyékezése ellen is, ezzel időben előbbre 

hozva a gyermekek védelmét. Így súlyosabb – három évig terjedő szabadságvesztés helyett 

egy évtől öt évig terjedő szabadságvesztés - büntetésre számíthat az, aki tizennyolcadik 

életévét be nem töltött személyt vagy személyeket pornográf felvételen való szereplésre 

felhív.  

 

Szintén az előrehozott védelmet jelenti – a felvétel készítése, a forgalomba hozatal és a 

kereskedés elkövetési magatartások esetén - az előkészület büntetendővé tétele. Az 

előkészület elkövetője három évig terjedő szabadságvesztéssel büntetendő. 

 

Pornográf műsor: a más vagy mások nemiségét súlyosan szeméremsértő nyíltsággal 

megjelenítő, célzatosan a nemi vágy felkeltésére irányuló cselekvés vagy előadás. 

 

A módosítás a pornográf műsorral kapcsolatban is különös hangsúlyt helyez az előrehozott 

védelemre, így szigorúbban – három évig terjedő szabadságvesztés helyett egy évtől öt évig 

terjedő szabadságvesztéssel – rendeli büntetni, aki tizennyolcadik életévét be nem töltött 

személyt vagy személyeket pornográf műsorban szereplésre felhív. Ennek megfelelően 

súlyosabban büntetendő az is, aki olyan pornográf műsorban vesz részt, amelyben 

tizennyolcadik életévét be nem töltött személy szerepel, továbbá aki tizennyolcadik életévét 

be nem töltött személyt pornográf műsorban szerepeltet. Szintén az előrehozott védelmet 

jelenti az előkészületet büntetendővé tétele, illetve az anyagi eszközök szolgáltatásának a 

súlyosabb büntetése. 

 

A módosítás eredményeként a pornográf felvételekhez hasonlóan a pornográf műsorra 

elkövetett cselekmények esetén is új minősített esetek kerülnek bevezetésre. Súlyosabb lehet 

a büntetés a minősített esetek bizonyos kombinációja esetén. 

 

7. Zaklatás 

 

A Btk. 222. § (1) bekezdésében szabályozott zaklatás új minősített esete lesz, ha a zaklatást a 

tizennyolcadik életévét betöltött személy a tizennyolcadik életévét be nem töltött személy 

sérelmére követi el. [Btk. 222. § (4) bekezdés] 

 

A szigorításnak, mint előrehozott védelemnek a célja, hogy a gyermekeket bármilyen módon 

zaklató személyeket elrettentse a súlyosabb büntetés. 

 

A Polgári Törvénykönyvről szóló 2013. évi V. törvény módosításáról szóló 2021. évi 

XCV. törvény 

 

2021. június 25. napján a Magyar Közlönyben kihirdetésre került a Polgári Törvénykönyvről 

szóló 2013. évi V. törvény (a továbbiakban: Ptk.) módosításáról szóló 2021. évi XCV. 

törvény, mely főszabály szerint 2021.  július 1. napján lép hatályba; a továbbiakban a törvény 

sávosan, 2022. január 1. napján és 2023. július 1. napján lép hatályba. 

 



 

16 
 

A Ptk. 2021. július 1. napján hatályba lépő rendelkezései 

 

1. A társaság tagjai számának egy főre csökkenése 

 

• Ha a közkereseti társaság tagjainak száma egy főre csökken, az ettől számított hat 

hónapos határidőn belül 

➢ a társaságnak a nyilvántartó bíróságnál új tagnak a társaságba való belépését 

kell bejelentenie, vagy  

➢ a társaság átalakulását, egyesülését, jogutód nélküli megszüntetését kell 

elhatároznia. 

 

• Az új tag belépéséig, az átalakulás, egyesülés megtörténtéig, vagy a jogutód nélküli 

megszűnésig, ezek hiányában a felszámoló kirendeléséig az egyedüli tag jogosult 

dönteni a tagok gyűlése hatáskörébe tartozó kérdésekben, és őt kell a társaság 

vezető tisztségviselőjének tekinteni, feltéve, hogy megfelel a vezető tisztségviselőkre 

vonatkozó törvényi előírásoknak. 

 

2. A tagi felelősség változása és a tagsági jogviszony megszűnése 

 

• Ha a társaság beltagja kültaggá válik, a kültaggá válástól számított ötéves jogvesztő 

határidőn belül a beltagra vonatkozó rendelkezések szerint áll helyt a módosítást 

megelőzően keletkezett társasági tartozásokért. 

 

• Ha a társaságnak nem marad beltagja, az ezen időpont után keletkezett, a betéti 

társaságként való működés feltételeinek helyreállításáig vagy a társaság átalakulásának, 

egyesülésének, jogutód nélküli megszüntetésének elhatározásáig felmerült 

tartozásokért a kültag a beltagra vonatkozó rendelkezések szerint áll helyt. 

 

• Ha valamennyi beltag vagy valamennyi kültag tagsági jogviszonya megszűnik, az 

ettől számított hat hónapos határidőn belül a társaságnak be kell jelentenie a 

nyilvántartó bíróságnak, hogy  

➢ a társasági szerződés megfelelő módosításával helyreállította a betéti 

társaságként való működés feltételeit, vagy  

➢ a betéti társaságot közkereseti társasággá alakította át, vagy  

➢ a társaság átalakulását, egyesülését, jogutód nélküli megszüntetését 

elhatározta. 

 

• Ha a társaságnak nem maradt vezető tisztségviselője, a társasági szerződés 

módosításáig, vagy az átalakulás, egyesülés megtörténtéig, a jogutód nélküli 

megszűnésig, ezek hiányában a felszámoló kirendeléséig az a tag minősül vezető 

tisztségviselőnek, aki megfelel a vezető tisztségviselőkre vonatkozó törvényi 

előírásoknak. 

 

 

 

 



 

17 
 

 

 

A nemzeti adatvagyonról szóló 2021. évi XCI. törvény 

 

A Kormány a Magyarország Mesterséges Intelligencia Stratégiájáról, valamint a 

végrehajtásához szükséges egyes intézkedésekről szóló 1573/2020. (IX. 9.) Korm. határozatban 

rendelte el a Nemzeti Adatvagyon Ügynökség létrehozását. 

 

2021. június 25. napján kihirdetésre került a nemzeti adatvagyonról szóló 2021. évi XCI. 

törvény, mely törvény 2021. július 26. napján lép hatályba. 

 

 

I. A törvény célja 

 

A törvény célja:   

• egyrészt a nemzeti adatvagyon hasznosításának ösztönzése, elősegítése 

érdekében létrehozza az ezt támogató szervezetrendszert: a Nemzeti 

Adatvagyon Ügynökséget, és a Nemzeti Adatvagyon Tanácsot, továbbá 

megállapítja ezek főbb feladatait, 

• másrészt egységes szerkezetbe foglalja a nemzeti adatvagyon gazdálkodásával 

és védelmével kapcsolatos szervezeti szabályokat, beemelve a nemzeti 

adatvagyon körébe tartozó állami nyilvántartások fokozottabb védelméről szóló 

2010. évi CLVII. törvény rendelkezéseit. 

 

II. A törvény hatálya, értelmező rendelkezések 

 

− A törvény hatálya kiterjed:  

• a nemzeti adatvagyonon alapuló adatszolgáltatásra,  

• az adatszolgáltatás állami koordinációját végző, illetve 

• az adatszolgáltatásban közreműködő egyéb szervezetekre, továbbá  

• a nemzeti adatvagyon körébe tartozó állami nyilvántartások fokozottabb 

védelmére terjed ki. 

− A törvényt nem kell alkalmazni: 

• az információs önrendelkezési jogról és az információszabadságról szóló 2011. 

évi CXII. törvény szerinti közérdekű adatok és közérdekből nyilvános adatok 

megismerésére irányuló igényekre, 

• a közérdekű és közérdekből nyilvános adatok terjesztése jogának gyakorlására, 

• a közadatok újrahasznosításáról szóló 2012. évi LXIII. törvény (a továbbiakban: 

Közadat tv.) szerinti, a közfeladatot ellátó szervek által kezelt közadatok és 

kulturális adatok újrahasznosítás céljából történő rendelkezésre 

bocsátására irányuló igényekre, továbbá 

• a közfeladatot ellátó szervek által alaptevékenységük keretében végzett 

adatszolgáltatásra, adatelemzésre és ezzel összefüggésben jogszabály 

alapján megállapított díjfizetésre (pl. igazgatási szolgáltatási díjak). 

− A törvény átvette a nemzeti adatvagyon körébe tartozó állami nyilvántartások 

fokozottabb védelméről 2010. évi CLVII. törvényben meghatározott nemzeti 

adatvagyon fogalmát 



 

18 
 

• nemzeti adatvagyon: a közfeladatot ellátó szervek által kezelt közérdekű 

adatok, személyes adatok és közérdekből nyilvános adatok összessége; 

− A törvény meghatározza az adatvagyon-gazdálkodással összefüggő főbb 

tevékenységeket, szolgáltatásokat. 

− A törvény együttműködő szervként definiálja a személyes adatot tartalmazó 

nyilvántartást vezető közfeladatot ellátó szervet. 

 

III. A Nemzeti Adatvagyon Ügynökség, Nemzeti Adatvagyon Tanács létrehozása 

 

A törvény az állami adatvagyon hasznosításával kapcsolatos feladatok ellátására a Nemzeti 

Adatvagyon Ügynökséget jelöli ki, melyre vonatkozó részletszabályokat a Kormány külön 

rendeletben fog megállapítani. 

  

− A Nemzeti Adatvagyon Ügynökség fontosabb feladatai: 

• a Közadat tv. végrehajtásának elősegítése, ehhez kapcsolódóan a nemzeti 

közadatportál üzemeltetése, nemzeti közadatkataszter létrehozása és 

gondozása, 

• a Kormány által kijelölt kulcsszolgáltató és az adatbázisok kezeléséért felelős 

szerv közreműködésével anonimizált adatbázisok feldolgozása, elemzése, 

valamint 

• adatelemzési szolgáltatások nyújtása a kormányzat, a piac és az állampolgárok 

felé. 

 

A törvény létrehozta a Nemzeti Adatvagyon Tanácsot, amely a kormányzati igazgatásról 

szóló 2018. évi CXXV. törvény szerinti kormánybizottság. 

− A Nemzeti Adatvagyon Tanács feladatai: 

• a Nemzeti Adatvagyon Ügynökség javaslata alapján dönt a piaci tájékoztatási 

szolgáltatásra vonatkozó igény (a továbbiakban: piaci igény) teljesítése 

tárgyában, 

• a Nemzeti Adatvagyon Ügynökség e törvény szerinti tájékoztatási szolgáltatási 

tevékenysége során érvényesíti a Kormány adatvagyon-politikával kapcsolatos 

szempontjait, továbbá 

• meghatározza a Nemzeti Adatvagyon Ügynökség e törvény szerinti 

tevékenysége során alkalmazandó alapelveket. 

 

IV. Az együttműködő szervek és a közfeladatot ellátó szervek kapcsolata a Nemzeti 

Adatvagyon Ügynökséggel  

 

− A Nemzeti Adatvagyon Ügynökség, ha a tájékoztatási szolgáltatásra irányuló igény 

teljesítéséhez szükséges, az együttműködő szervet megkeresi, hogy az általa kezelt 

nyilvántartásból származó anonimizált személyes adatokat rendelkezésére 

bocsássa. 

− Ha az igény teljesítéséhez szükséges, a Nemzeti Adatvagyon Ügynökség bármely 

közfeladatot ellátó szervet megkereshet az általa kezelt közadat rendelkezésre 

bocsátása érdekében. 

− A törvény rögzíti, hogy az együttműködő szervnek az anonimizálást a kulcsszolgáltató 

szervezet bevonásával hogyan kell végeznie. 



 

19 
 

− A Nemzeti Adatvagyon Ügynökség a közfeladatot ellátó szervvel vagy együttműködő 

szervvel megállapodást köt az adatátadás feltételeiről. 

− Az együttműködő szerv a Nemzeti Adatvagyon Ügynökség által kért adatok 

rendelkezésre bocsátását az indokok megjelölésével megtagadja, ha a 

megkeresésben érintett  

• személyes adatokat anonimizálással sem lehetséges megfosztani személyes 

adat jellegüktől,  

• közadat a Közadat tv. szerint újrahasznosítás céljából nem bocsátható 

rendelkezésre, vagy 

• közadat vagy az abból származtatott adat átadása Magyarország 

nemzetbiztonsági, honvédelmi vagy rendvédelmi érdekeit sérti, vagy 

veszélyezteti. 

 

− Az együttműködő szerv vezetője kapcsolattartó személyt jelöl ki. 

− A kulcsszolgálgató szervezet az anonimizálás elvégzéséhez nyújtott technikai 

megoldást biztosít, azonban az együttműködő szerv kezelésében lévő személyes 

adatot nem ismerheti meg, nem kezelheti.  

 

V. Hatályát vesztő jogszabályok 

 

Hatályát veszti: 

• a nemzeti adatvagyon körébe tartozó állami nyilvántartások fokozottabb 

védelméről szóló 2010. évi CLVII. törvény, valamint 

• a döntéselőkészítéshez szükséges adatok hozzáférhetőségének biztosításáról 

szóló 2007. évi CI. törvény. 

 

 

 


